

Vol.27 2014.9月発行

障害者支援施設

ふれあい工房あぎし

秋だより

ふと、このジャータカの一説話を思い出し、「慈しみの心」「人により添う優しい心」に思いを巡らした夏でもありました。今年も盆が終わってもいつまでも残暑が残りました。利用者は額に玉の汗して日々仕事に出て行きます。睡眠は十分だろうか。食欲は落ちていないだろうか。一人ひとりの表情に気を配りながら暑い毎日を過ごしました。このような夏も終わり、夜々月が澄んでいきます。中秋の名月も近い。利用者と眺める今年の月ほどのようであろうか。果たして月の兎が何を語るだろう。

施設長 岡本満葉

月の兎

古いインドの説話集であるジャータカに、次のような物語があります。

兎と狐と猿が旅をしていたとき、一人のやせた物乞いの老人に出会いました。猿は木の実を、狐は川から魚を捕って捧げました。兎は方々捧げものを探しましたが、何も見つけれません。困り果てていますと、「なにひとつないのか」。問い詰めるよう老人は兎にいいいます。そこで兎は猿に柴を刈ってもらい、狐には柴に火を付けてくれるよう頼みました。炎が十分大きくなったころ、兎は火の中に自らの身を投げて老人への捧げものとなりました。一部始終を見ていた老人は、たちまちインドラに変じ、火に飛び込んだ兎の捨身の姿を天上の月に移して、いつまでも人々の心に残すことになりました等々。

ふと、このジャータカの一説話を思い出し、「慈しみの心」「人により添う優しい心」に思いを巡らした夏でもありました。

今年も盆が終わってもいつまでも残暑が残りました。利用者は額に玉の汗して日々仕事に出て行きます。睡眠は十分だろうか。

食欲は落ちていないだろうか。一人ひとりの表情に気を配りながら暑い毎日を過ごしました。このような夏も終わり、夜々月が澄んでいきます。

中秋の名月も近い。利用者と眺める今年の月ほどのようであろうか。果たして月の兎が何を語るだろう。



猿まわし

昨年も来所した山口県の岩国の猿まわしが今年もやってきました。



七夕

クラブの時間を利用し七夕の飾りつけをしました。



厨房通信

中庭の梅を9キロ収穫し梅干し作りをしました。塩分13%の梅干しの完成です。



土砂災害避難訓練

土砂災害が発生したという想定で避難訓練を行いました。



11月1日(土)に恒例の収穫祭を開催します。利用者が作った製品や瓜ザーなど、各種コーナーを設けて皆様のご来所をお待ちいたしております。

障害者スポーツ全国大会出場

渡辺康春さんが10/30~11/4に行われる全国大会の卓球競技に出場します。

●本人コメント●

精一杯がんばってきます。



お願い

今年も収穫祭でバザーを行います。ご家庭で不用品(新品)がございましたら、ふれあい工房あぎしままでご連絡ください。門前町地区については、取りに伺います。

2014年度

上半期の行事

4月	花見給食
5月	春期家庭実習 障害者スポーツ大会
6月	輪島市民まつり 能登地域施設交流会 (ペタンク)
7月	七夕
8月	あかかみ納涼祭 夏期家庭実習 胃・大腸がん検診
9月	あぎし郷社会体育大会



花見給食

グループホーム桜の前にある満開の桜を見ながら給食を食べました。



障害者スポーツ大会

毎年参加している障害者スポーツ大会に参加してきました。



ゆうゆう運動会

いしかわ総合スポーツセンターで行われたゆうゆう運動会に、今年初めて参加しました。

利用者の方が
毎年楽しみに
している



ふれあい
旅行

今年は、金沢・梅沢富美男劇団特別公演、名古屋ドーム野球観戦、大相撲名古屋場所観戦、和倉温泉、ビューサンセット食事会の4コースで行われました。野球では巨人-中日戦を観戦し、大相撲では遠藤関を応援してきました。和倉温泉では、温泉に入ったり宴会やカラオケを楽しみ、特別公演では梅沢富美男や瀬川瑛子の劇を観ました。皆さん、それぞれ大変満足されたようです。

平成25年度 社会福祉法人門前町福祉会 (知的障害者福祉関係) の決算状況

貸借対照表 (平成26年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
流動資産	160,607,270	流動負債	15,112,669
		固定負債	38,773,473
		《負債の部合計》	53,886,142
		国庫補助金等特別積立金	221,142,257
固定資産	385,359,213	その他の積立金	12,956,906
基本財産	32,048,499	次期繰越活動収支差額	257,981,178
その他の固定資産	353,310,714	(うち当期繰越活動収支差額)	7,287,965
		《純資産の部合計》	492,080,341
【資産の部合計】	545,966,483	【負債・純資産の部合計】	545,966,483

資金収支計算書 (自平成25年4月1日～至平成26年3月31日)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
授産事業活動による収支		財務活動による収支	
収入	24,773,016	収入	5,492,000
支出	24,764,389	支出	10,063,200
授産事業活動資金収支差額	8,627	財務活動資金収支差額	-4,571,200
福祉事業活動による収支			
収入	186,259,695		
支出	175,129,912		
福祉事業資金収支差額	11,129,783		
施設整備等による収支		当期資金収支差額合計	1,436,560
収入	3,850,000		
支出	8,980,650	前期末支払資金残高	149,565,616
施設整備等資金収支差額	-5,130,650	当期末支払資金残高	151,002,176

事業活動収支計算書 (自平成25年4月1日～至平成26年3月31日)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
授産事業活動収支の部		特別収支の部	
収入	25,183,016	収入	3,850,000
支出	26,079,672	支出	3,850,000
授産事業活動収支差額	-896,656	特別収支差額	0
福祉事業活動収支の部		当期活動収支差額	7,287,965
収入	206,033,588		
支出	196,995,816	繰越活動収支差額の部	
福祉事業資金差額	9,037,772	前期繰越活動収支差額	250,693,213
事業活動外収支の部		当期繰越活動収支差額	257,981,178
収入	2,643,243	その他の積立金取崩額	0
支出	3,496,394	その他の積立金積立額	0
事業活動外収支差額	-853,151	次期繰越活動収支差額	257,981,178